25

	Муниципальная газета
«ВЗВАДСКИЙ ВЕСТНИК»
	№461 от 31.03 .2023
            О.Г.Малова
Учредитель газеты:
Совет депутатов  Взвадского сельского поселения

Российская Федерация
Новгородская область Старорусский район
Администрация Взвадского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.03.2023 № 25
д. Взвад

О внесении изменений в административный
 регламент по предоставлению муниципальной
 услуги «Предварительное согласование
 предоставления земельного участка»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации Администрация Взвадского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Административный регламент Администрации Взвадского сельского поселения по предоставлению муниципальной услуги «Предварительное согласование предоставления земельного участка» (далее -  Административный регламент), утверждённый постановлением Администрации Взвадского сельского поселения от 17.04.2015 № 16 следующие изменения:

1.1. [bookmark: _Hlk112938647]Пункт 2.4.1. изложить в следующей редакции:

«2.4.1. Общий срок предоставления муниципальной услуги составляет
не более 20 календарных дней со дня поступления в Администрацию поселения документов, указанных в пункте 2.6. настоящего административного регламента.
В срок предоставления муниципальной услуги не включаются сроки приостановления предоставления муниципальной услуги.
В случае если схема расположения земельного участка, в соответствии с которой предстоит образовать земельный участок, подлежит согласованию в соответствии со статьей 3.5 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», срок оказания муниципальной услуги может быть продлен не более чем до 35 дней со дня поступления заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка.
О продлении срока рассмотрения заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка Администрация поселения уведомляет заявителя способом, указанным в заявлении о предоставлении муниципальной услуги.».

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Взвадский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Взвадского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Прокуратурой Хвойнинского района выявлены нарушения федерального законодательства о безопасности дорожного движения.
Прокуратурой Хвойнинского района в феврале 2023 года проведена проверка исполнения требований федерального законодательства о безопасности дорожного движения.
В результате проведения проверки с привлечением ОГИБДД ОМВД России по Хвойнинскому району установлено, что на протяжении ул. Комсомольская, ул. Советская, ул. Красноармейская, ул. Шоссейная, ул. Печатников, ул. Красных зорь, ул. Ломоносова, ул. Заречная, ул. Связи, ул. Спорта, ул. Победы, ул. 9 Января, имеется наличие рыхлого снега и зимней скользкости.
В нарушение требований законодательства сформированы снежные валы ближе 10 метров от пешеходных переходов ул. Печатников, д. 16, ул. Красноармейская, ул. Комсомольская, ул. Советская, д. 7, ул. Красноармейская д. 11, ул. Советская, д. 2, что затрудняет видимость и создает опасность для участников дорожного движения, автомобильная дорога заужена, установлено наличие снега.
По результатам проверки в адрес главы Администрации Хвойнинского муниципального округа внесено представление об устранении нарушений федерального законодательства, которое находится на рассмотрении.

Прокуратурой Хвойнинского района выявлены нарушения федерального законодательства, направленного на обеспечение безопасности несовершеннолетних в образовательных организациях.
Прокуратурой Хвойнинского района в феврале 2023 года проведена проверка исполнения требований федерального законодательства, направленного на обеспечение безопасности несовершеннолетних в образовательных организациях, расположенных на территории Хвойнинского муниципального округа.
В результате проведения проверки установлено, что в сельской врачебной амбулатории с. Анциферово отсутствовали тест-системы для определения наличия или отсутствия наркотических средств или психотропных веществ в анализах водителей.
По результатам проверки в адрес и.о. главного врача ОАУЗ «Хвойнинская ЦРБ» внесено представление об устранении нарушений федерального законодательства, которое находится на рассмотрении.

Прокуратурой Хвойнинского района выявлены нарушения жилищного законодательства.
Прокуратурой Хвойнинского района в феврале 2023 года проведена проверка исполнения требований жилищного законодательства.
В результате проведения проверки установлено, что заключением межведомственной комиссии, созданной Администрацией Дворищенского сельского поселения, жилой дом, расположенный по адресу: Новгородская область, Хвойнинский район, ст. Кушавера, ул. Советская, д. 4, признан непригодным для проживания. Заключением вышеуказанный жилой дом признан аварийным и подлежащим сносу.
Однако, в нарушение закона Администрацией Дворищенского сельского поселения (позднее Администрацией Хвойнинского муниципального округа), располагавшей сведениями об аварийном состоянии вышеуказанного жилого дома, а также будучи собственником жилых помещений в указанном доме, заключение специализированной организации не получено, на текущий день данный жилой дом в установленном законом порядке аварийным не признан.
По результатам проверки в адрес главе Администрации Хвойнинского муниципального округа внесено представление об устранении нарушений федерального законодательства, которое находится на рассмотрении.

Прокуратурой Хвойнинского района выявлены нарушения федерального законодательства в сфере водоснабжения.
Прокуратурой Хвойнинского района в феврале 2023 года проведена проверка исполнения требований законодательства в сфере водоснабжения.
В результате проведения проверки установлено, что в д. Брод Хвойнинского муниципального округа Новгородской области отсутствовало водоснабжение в период с 13 ч. 04 мин. 07.01.2023 по 16 ч. 35 мин. 09.01.2023.
Вместе с тем, в нарушение закона продолжительность перерыва подачи холодной воды составила более 8 часов.
По результатам проверки в адрес директора МУП «Хвойнинский водоканал» внесено представление об устранении нарушений федерального законодательства, которое находится на рассмотрении.

Прокуратура Хвойнинского района добилась компенсации морального вреда, причиненного ребенку в результате укуса собаки
Прокуратура Хвойнинского района провела проверку соблюдения законодательства в сфере ответственного обращения с животными.
Установлено, что в июне 2022 года около магазина на ул. Печатников в п. Хвойная мальчика, 2012 года рождения укусила бесхозяйная собака. В результате укуса собаки ребенок получил травму.
По данному факту прокурор направил в суд исковое заявление о возмещении администрацией Хвойнинского округа морального вреда в пользу пострадавшего мальчика.
Решением суда требования прокурора удовлетворены в полном объеме, в пользу ребенка взыскана компенсация вреда в размере 20 тыс. рублей.
В Хвойной организация оштрафована за нарушение законодательства о противодействии коррупции
Прокуратура Хвойнинского района провела проверку исполнения законодательства о противодействии коррупции.
Установлено, что в декабре 2018 года ОАУЗ «Хвойнинская ЦРБ» приняла на должность начальника отдела кадров сотрудницу, которая ранее замещала должность главного специалиста отдела земельно-имущественных отношений комитета экономики и управления муниципальным имуществом администрации Хвойнинского района.
В нарушение Федерального закона «О противодействии коррупции» сведения о заключении трудового договора с указанным сотрудником на предыдущее место ее службы направлены с нарушением установленного законом 10-дневного срока.
По данному факту прокурор в отношении ОАУЗ «Хвойнинская ЦРБ» возбудил дело об административном правонарушении по ст. 19.29 КоАП РФ (незаконное привлечение к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего муниципального служащего).
По материалам прокурорской проверки организация оштрафована на 50 тыс. рублей.

По требованию прокуратуры Хвойнинского района и.о. главного врача больницы оштрафована за неисполнение законных требований прокурора
Прокуратура Хвойнинского района провела проверку исполнения законодательства о противодействии коррупции.
Установлено, что в октябре 2022 года прокурор в рамках проведения проверки исполнения законодательства о противодействии коррупции вскрыл факт нарушения закона в связи с привлечением главным врачом ОАУЗ «Хвойнинская ЦРБ» к трудовой деятельности бывшего муниципального служащего с нарушением срока направления сведений о заключении трудового договора с данным сотрудником на предыдущее место службы.
По результатам проведенной проверки прокурор внес и.о. главного врача больницы представление об устранении выявленных нарушений.
Вместе с тем, в нарушение требований Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации» меры по устранению нарушений в установленный законом 30-дневный срок учреждением приняты не были, ответ на представление в прокуратуру не направлен.
По данному факту прокурор в отношении и.о. главного врача медицинского учреждения возбудил дело об административном правонарушении по ст. 17.7 КоАП РФ (умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом).
По материалам прокурорской проверки и.о. главного врача больницы оштрафована на 2000 рублей.
Постановление в законную силу не вступило.
Житель Хвойнинского района осужден за повторное управление автомобилем в состоянии опьянения с конфискацией транспортного средства
Пестовский районный суд с участием представителя прокуратуры Хвойнинского района вынес обвинительный приговор по уголовному делу в отношении ранее судимого 38-летнего местного жителя Андрея Васильева. Он признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 264.1 УК РФ (управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение аналогичного преступления).
Судом установлено, что в октябре 2022 года Васильев, будучи судимым в апреле 2022 года за управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения к наказанию в виде обязательных работ на срок 200 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года, вновь был остановлен в состоянии алкогольного опьянения за рулём автомобиля «Chevrolet Niva» сотрудниками ДПС на ул. Советская в п. Хвойная.
Вину в совершении преступления подсудимый признал полностью.
Суд, с учетом позиции представителя прокуратуры, по совокупности проговоров назначил ему наказание в виде 8 месяцев лишения свободы в колонии-поселении с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на 4 года, с конфискацией автомобиля.
Приговор в законную силу не вступил и может быть обжалован в установленном законом порядке.
В Хвойной прокуратура добилась возмещения средств, затраченных на приобретение лекарства ребенку-инвалиду
Прокуратура Хвойнинского района по обращению местной жительницы, действовавшей в интересах несовершеннолетней дочери, провела проверку соблюдения законодательства в сфере лекарственного обеспечения.
Установлено, что в нарушение Федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» девочка, 2019 г.р., являющаяся ребенком-инвалидом, с августа 2020 года по март 2021 года не обеспечивалась лекарственными препаратами. Ее мать вынуждена была приобретать лекарство за счет собственных средств, затратив 7 тыс. рублей.
По данному факту прокурор направил в суд исковое заявление о взыскании с регионального Министерства здравоохранения средств, затраченных на приобретение препарата.
Решением суда требования прокурора удовлетворены, в пользу заявителя взысканы и возвращены денежные средства, затраченные на приобретение лекарства.

Муниципальная газета           Адрес редакции-издателя                       Номер газеты подписан к печати
[bookmark: _GoBack]                                                                                                                             31.03.2023    в   10.00 часов
«Взвадский вестник»                     175219 д. Взвад
                                                          Новгородская область                              Тираж – 5 экземпляров
                                                          Старорусский район
                                                          ул. Центральная, д. 1                          Материалы этого выпуска
                                                          E-mail: admvzvad2@yandex.ru             публикуются бесплатно                                                          Главный редактор: О.Г.Малова
                                                          Телефон: 72-944                                                          Факс: 72-944